
 
Meža attīstības fonda padomes 

 

PROTOKOLS 
Rīgā 

2020.gada 4. augustā Nr.3.3-7e/2/2020 
 

 
Piedalās: 
Meža attīstības fonda padomes locekļi – K.Gerhards, A.Ozols, I. Silamiķele (L.Āboliņas 
vietā), R.Benta, N.Strūve, M.Mīkule, D.Hildebrante, A.Zimele, B.Švāne 

 

Sēdi vada: 

K.Gerhards 
 

Nepiedalās :  
D.Vilkaste 

 

Protokolē:  

M.Mīkule 
 
Darba kārtība: 

1. Lēmuma pieņemšana par 2019.gada a/s „Latvijas valsts meži” mērķziedojuma 

dāvināto (ziedoto) finanšu līdzekļu piešķiršanu konkrētu projektu īstenošanai 
vides, izglītības un zinātnes veicināšanas jomās. 

1. Lēmuma pieņemšana par 2018.gada a/s „Latvijas valsts meži” mērķziedojuma 
dāvināto (ziedoto) finanšu līdzekļu izlietojumu vēl nepastiprinātajiem 

projektiem. 
2. Lēmuma pieņemšana par projektu darba uzdevumu apstiprināšanu un konkursu 

izsludināšanu: 

3. Lēmumu pieņemšana par nodibinājuma "Latvija aug" projekta "Meža vēstis 

LR2" realizācijas termiņa pagarinājumu. 

4. Lēmuma pieņemšana par projektu vērtēšanu. 

5. Citi jautājumi. 

1. Lēmuma pieņemšana par 2019.gada a/s „Latvijas valsts meži” 

mērķziedojuma dāvināto (ziedoto) finanšu līdzekļu piešķiršanu konkrētu 

projektu īstenošanai vides, izglītības un zinātnes veicināšanas jomās. 

 

Precizēts  ar Meža attīstības fonda padomes Elektroniskās saskanošnas protokolu 
28.08.2020. Nr 3.3-7e/3/2020. 
 

 

2. Lēmuma pieņemšana par 2018.gada a/s „Latvijas valsts meži” mērķziedojuma 

dāvināto (ziedoto) finanšu līdzekļu izlietojumu vēl nepastiprinātajiem projektiem. 
 

Nolēma: 

Pamatojoties uz Lauku atbalsta dienesta vēstuli 18.05.2020 Nr. 10 9.1-8/20/1493-e Par 
Meža fonda padomes piešķirto dāvinājumu projektiem un Fonda sekretariāta 
skaidrojumu:  



 
Apstiprināt sekojošu projektu 2018.gada a/s „Latvijas valsts meži” mērķziedojuma 
dāvināto (ziedoto) finanšu līdzekļu izlietojumu: 

Nr. Dāvinājuma saņēmējs  Projekta nosaukums 

1. Meža nozares profesionālās izglītības un augstākās izglītības attīstība 

1. 
Studentu biedrība 
“Šalkone” 

Atbalsts LLU meža fakultātē studējošajiem izstādes 
LIGNA 2019 apmeklējumam 

2. 
Studentu biedrība 

“Šalkone” 

Atbalsts sabiedrības izglītošanas un meža nozares 
popularizēšanas pasākuma “Mežs ienāk Jelgavā 2019” 
organizēšanai un norisei 

3. Studentu biedrība "Šalkone" 
Atbalsts LLU Meža fakultātē 2018.gadā sagatavoto 
mācību grāmatu izdošanai un jaunu mācību grāmatu 

sagatavošanai 2019.gadā 

2. Meža nozares attīstībai nepieciešamie zinātniskie pētījumi 

4. Daugavpils Universitāte 
Puķu spriganes sastopamība, izplatīšanās koridori un 

izplatības karstie punkti meža ainavā Latvijā2019. 

5. Daugavpils Universitāte 

Dažāda daudzuma ekoloģisko struktūru saglabāšanas 

ietekme uz ilgtspējīgu epiksīlo un epifītisko sugu 
saglabāšanu oligotrofās priežu jaunaudzēs agrīnās 
sukcesijas stadijās. Ķērpju piemērs 

6. 
LVMI “Silava” (sākotnēji 
plānots Daugavpils 

Universitāte) 

“ERA-NET Sumforest projekta “Mixed species forest 
management. Lowering risk, increasing resilience” 

(REFORM) īstenošana”: 

7. LVMI “Silava” 
Kravu lieluma un skaita ietekme uz risu veidošanos 

galvenās cirtes cirsmās uz organiskām augsnēm 

3. Sabiedrības informēšanas un meža īpašnieku izglītošanas un apmācības programmas  

8. Biedrība “Zaļās mājas” “Latvijas meža nozares konference 2019” 

9. Biedrība “Zaļās mājas” “Koka būvniecības veicināšana” 

10. 
Biedrība “Meža īpašnieku 
kooperācijas atbalsta 

centrs” 

Latvijas meža īpašnieku izglītošana meža ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas un kooperācijas jautājumos 

11. 

“Jaunmoku pils” 
kultūrvēsturiskā kompleksa 
saglabāšanas un kultūras 
veicināšanas biedrība 

“ALEJA” 

Videi draudzīgas izglītošanas veicināšana ekspozīcijā 

“Mežs un tā nozīme cilvēku dzīvē” 

12. 
Biedrība “Latvijas 

Pašvaldību savienība” 

Parku, dendroloģisko stādījumu un aleju gudra 

apsaimniekošana 

13. 
Nodibinājums “Jaunrades 
fonds” 

Gunta Eniņa grāmatas “Nezināmā Latvija II” (pagaidu 
nosaukums) izdošana 

14. 
Nodibinājums “Jaunrades 
fonds” 

Ērika Hānberga grāmatas “”SILAVA” mežā. Mežs 
“SILAVĀ” manuskripta sagatavošana” 

15. Nodibinājums “Latvija aug” Meža gadagrāmata 2020 



16. 
Latvijas meža īpašnieku 
biedrība 

Jauno meža nozares speciālistu izglītošana 
starptautiskajās organizācijās 2019.gadā 

17. Biedrība “Zaļās mājas” Meža nozare skaitļos un faktos 

18. 
Latvijas meža īpašnieku 
biedrība 

Konkursa “Sakoptākais mežs” rīkošana 

19. 

Biedrība “Latvijas Meža 
īpašnieku un 

apsaimniekotāju 
konfederācija” 

Meža nozares interneta portāla www.zemeunvalsts.lv 
pilnveidošana un paplašināšana. Zinātnē balstītas, 

atklātas, patiesas un objektīvas informācijas 
aktualizēšanas Latvijas sabiedrībai 

20. Biedrība “Zaļās mājas” Sabiedrības informēšana par meža nozares aktualitātēm 

21. 
Biedrības “Latvijas mežu 

sertifikācijas padome” 

Latvijas sabiedrības izglītošanas programma par 

ilgtspējīgu mežsaimniecību 

          3.1. Periodiskie plašsaziņas līdzekļi 

22. AS “Latvijas Mediji” 
Tematiskā iknedēļas lappuse “Mežs” laikrakstā “Latvijas 
Avīze” 

23. 
SIA “Izdevniecība “Dienas 
Žurnāli”” 

Mežsaimniecībā izmantoto tehnoloģiju vēsture 

24. 
SIA “Izdevniecība “Dienas 
Žurnāli”” 

Slejas žurnālā “Ilustrētā Junioriem” “Dabas brīnumu 
kalendārs” 

25. 
SIA “Izdevniecība “Dienas 
Žurnāli”” 

Zinātniskie pētījumi meža rubrikā Latvijā 

26. SIA “TV NET” 
Sabiedrības un meža īpašnieku informēšana un 

izglītošana elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos 

27. 
SIA “Izdevniecība “Dienas 
mediji”” 

Laikraksta “Diena” četru lapaspušu pielikums “Dabas 
diena” 

28. SIA “Kaldupes” 

Sabiedrības un meža īpašnieku informēšana un 

izglītošana par ilgtspējīgu un atbildīgu meža 
apsaimniekošanu, meža nozares produkcijas un koksnes, 
kā atjaunojama materiāla priekšrocībām 2019.gadā 

29. 
SIA Izdevniecība "Dienas 
Bizness" 

Ideju mežs un Zaļā ekonomika 

30. SIA BALTI Group 
Izglītojošu publikāciju sērijas "Ilgtspējīgas meža 
apsaimniekošanas procesi Latvijā" publicēšana žurnālā 
"Baltijas koks" 

31. A/S “DELFI” Meži Latvijā 

          3.2. Elektroniskie plašsaziņas līdzekļi 

32. SIA “Radio Skonto” “Meža valodas” 

33. AS “Radio SWH” 
Rubrika “Meža aktualitātes-2019.gada sezona” raidījuma 
“Zaļais stūris” ietvaros 

34. SIA “Sportszip” “Meža stāsti” dokumentālais raidījumu cikls LTV1 

35. 
SIA “VIDZEMES 
TELEVĪZIJA” 

Raidījumu cikls “Mežs un cilvēks” Vidzemes televīzijas 
apraidē, visā Latvijā, Re:TV kanāls 

36. 
Radošā studija “Savai 

Zemītei” 
TV raidījums “Es-savai zemītei” 

http://www.zemeunvalsts.lv/
http://www.zemeunvalsts.lv/


4. Skolu jaunatnes un interešu pulciņu izglītības programmas  

37. Biedrības “Mantinieki” “Radošais dabas un amatniecības pulciņš Brocēnos” 

38. Saldus vidusskola Projekts “Mazais meža pētnieks” 

39. 
Meža īpašnieku biedrība 

“Meža konsultants” 
Meža ABC 

40. 
Meža īpašnieku biedrība 

“Meža konsultants” 
3X3 Vecpiebalgā 

41. 
Nodibinājums “Rubeņa 
fonds” 

Skolu jauniešu vides izglītības, aktīvās atpūtas un 
patriotiskās audzināšanas apmācības centra izveides 
turpināšana Kuldīgas novada Rendas pagastā 

42. 
Nodibinājums “Vides 
izglītības fonds” 

Jauniešu kompetenču apguve dabas aizsardzībai 

43. 
Biedrība “Latvijas 
Mazpulki” 

Ejam mežā! 

44. 
Latvijas Skautu un gaidu 
centrālā organizācija 

Neatstāj pēdas 2019 

45. Rīgas jauno tehniķu centrs 
Atjaunotais skolas ābeļdārzs – nepārtrauktības un 
bezgalības simbols 

46. Liepupes pamatskola 
Liepupes vidusskolas dabaszinību pulciņa programmas 
īstenošana un pilnveidošana 

 
Ņemot vērā Lauku atbalsta dienesta sniegto informāciju (vēstule 18.05.2020 Nr. 10 9.1-
8/20/1493-e Par Meža fonda padomes piešķirto dāvinājumu projektiem) par atsevišķu 

projektu īstenošanas laikā ir veiktajām izmaksām, kas nav saskaņā ar sākotnēji 
apstiprināto projektu izmaksu tāmi šādiem projektiem: 
 

Dāvinājuma saņēmējs  Projekta nosaukums 

Biedrības “Latvijas mežu sertifikācijas 
padome” 

Konference “Mežsaimniecība - Latvijas 
tautsaimniecības balsts bioekonomisko nozaru attīstības 
kontekstā 

Vecpiebalgas ainavu un kultūrvides 

aizsardzības biedrība 

2019.gada starptautiskās koka arhitektūras amatu, 

rūpniecības un dizaina dienas Cēsīs 
 

 
Nolēma: 

1. Uzdot projektu īstenotājiem sakārtot jautājumu par veiktajām izmaksām, kas 
nav saskaņā ar sākotnēji apstiprināto projektu izmaksu tāmi, atbilstoši 

noslēgtajam līgumam starp Lauku atbalsta dienestu un projekta īstenotāju. 
2. Pieņemt zināšanai Lauku atbalsta dienesta sniegto informāciju, ka atsevišķos 

projektos rēķinu apmaksa veikta pēc līgumā noteiktā projekta aktivitāšu 
īstenošanas termiņa. 

 
Papildus informācija: 

Atsauktie projekti: 

Dāvinājuma saņēmējs  Projekta nosaukums 



Biedrība “Meža vēsture muzejs” Meža vēstures muzeja izveidei 

SIA "Mediju nams" 
Laikraksta “Neatkarīgā Rīta Avīze” ikmēneša rubrika 
“Meža dzīve”” 

 
 

Balsojums: 

Balsojumā piedalās 9 padomes locekļi: par – 9, pret – 0, atturas – 0. 
 

3.Lēmuma pieņemšana par projektu darba uzdevumu apstiprināšanu un 

konkursu izsludināšanu: 

✓ Lēmuma pieņemšana par projektu darba uzdevumu apstiprināšanu un konkursu 
izsludināšanu meža nozares atbalsta un attīstības, sabiedrības informēšanas un 
izglītošanas projektiem: 

3.1.1.  Pasākums "Meža dienas 2020" norises nodrošināšana – 60 000 euro; 
3.1.2.  Meža nozares gada balvas "Zelta čiekurs" pasniegšanas norises nodrošināšana 

(informatīvajam un tehniskajam nodrošinājumam) – 37 000 euro; 
3.1.3.  Skolu jaunatnes izglītošanas pasākums "Konkurss "Mūsu mazais pārgājiens"" – 

22 000 euro; 
3.1.4.  Buklets "Meža nozare skaitļos un faktos" izdošana – 5000 euro; 
3.1.5.  Grāmatas par bērzu izdošana, izmantojot skolēnu konkursā "Mūsu mazais 

pārgājiens" apkopoto informāciju "No folkloras, tautas dzīves ziņas līdz biznesam 

un nākotnes bioekonomikai" – 13 000 euro;  
3.1.6.  Privātā meža īpašnieku izglītošanai paredzēta informatīvā materiāla "Egļu audžu 

aizsardzība pret egļu astoņzobu mizgrauzi (Ips typographus L.)" sagatavošana, 
pamatojoties uz meža kaitēkļu un slimību monitoringa datiem, – 5000 euro; 

3.1.7.  Meža nozares gada balvas "Zelta čiekurs" izgatavošana – 10 000 euro; 

✓ Lēmuma pieņemšana par projektu darba uzdevumu apstiprināšanu un projektu 

konkursu izsludināšanu zinātniskās izpētes projektiem: 

3.2.1.  Privāto mežu apsaimniekošanas un meža īpašumu konsolidācijas un kooperācijas 

procesa monitorings, metodikas pilnveide, ņemot vērā personas datu aizsardzības 

prasības – 13 000 euro; 
3.2.2.  Koksnes kā enerģijas avota informācijas apzināšana un datu sagatavošana par 

Latviju kopīgajai koksnes aptaujai (Joint Wood Energy Enquiry UNECE/FAO, 
ECE/FAO)" – 15 000 euro.  

✓ Lēmuma pieņemšana par projektu darba uzdevumu apstiprināšanu zinātniskās 
izpētes projektiem, ko īsteno Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava": 

3.3.1.  Meža bioloģiskās daudzveidības monitoringa komponentes pilnveide nacionālajā 

meža monitoringā – 27 507 euro; 

3.3.2.  Latvijas situācijai atbilstošā meža apsaimniekošanas SEG emisiju un piesaistes 

references līmeņa noteikšanas 2021.–2025. un 2026.–2030. gadam papildinā jums 

atbilstoši Eiropas Komisijas tehniskajam novērtējumam saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2018. gada 30. maija Regulu (ES) 2018/841 par zemes 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/841/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/841/oj/?locale=LV


izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā radušos 

siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes iekļaušanu klimata un enerģētikas 

politikas satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar ko groza Regulu (ES) 

Nr. 525/2013 un Lēmumu Nr. 529/2013/ES" – 6000 euro. 

 

 
Nolēma: 

1. Apstiprināt sagatavotos projektu darba uzdevumus. 
2. Izsludināt projektu konkursu (izņemot 3.3.1. un 3.3.2. projektiem). 

3. Projektu 3.1.6., 3.3.1. un 3.3.2. izmaksas ir attiecināmas, sākot ar 2020. gada 
6. jūniju. 

4. Pārējiem projektiem izmaksas ir attiecināmas ar projektu pieteikumu 
iesniegšanas dienu. 

5. LAD sadarbībā ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu "Silava" sagatavot 
lēmumu par projekta finansēšanas un izpildes kārtību 3.3.1. un 3.3.2. 
projektiem.  

Balsojums: 

Balsojumā piedalās 9 padomes locekļi: par – 9, pret – 0, atturas – 0. 
 

4.Lēmumu pieņemšana par nodibinājuma "Latvija aug" projekta "Meža vēstis 

LR2" realizācijas  termiņa pagarinājumu. 

Nolēma: 

Atbalstīt nodibinājuma "Latvija aug" projekta "Meža vēstis LR2" realizācijas termiņu 
līdz 2020.gada 31.jūlijam, pieņemt zināšanai raidījumam izveidoto nosaukumu "Meža 
stāsti". 
 

Balsojums: 

Balsojumā piedalās 9 padomes locekļi: par – 9, pret – 0, atturas – 0. 
 

5.Lēmuma pieņemšana par projektu vērtēšanu. 

Nolēma: 

Jautājumu par ekspertu piesaisti pieteikumu vērtēšanā saskaņot elektroniski. 
Balsojums: 

Balsojumā piedalās 9 padomes locekļi: par – 9, pret – 0, atturas – 0. 

 

6.Citi jautājumi. 

 
Padomes priekšsēdētājs: K.Gerhards 


